xionis quam dicit iudeos nō habuisse; in pte ⁊ cōtra omnia artis dialectice documēta loquit̄. Non enim ppositiones de eo dē subiecto numero ⁊ predicato variant s̄m rōnem vniuersalitatis ⁊ singularitat̄: p̄terea q̄ diuersis temporibus ab intellectu aut formant̄ aut cōcipiuntur: sed ac̄cipiunt̄ vniuersalitas ⁊ singularitas i p̄positionibus: s̄m q̄ res subiecta abstrahi tur vel nō abstrahit ab individualibus cōditionibus. q̄ diuersitas non fuit in existimatione aut apprehēsione iudeorum d̄ diuinitate xp̄i pro tempore crucifixionis xp̄i ⁊ ante crucifixionem. cum in vtroq̄ tēpō re: de eodem homine singulari put particulariter et individualiter videbant eum actu existere ⁊ inter eos cōuersari: habuerint extimationē suam. ¶ Ex qb⁹ oib⁹ satis apparet q̄ rationes postillatoris cōtra sc̄tūm Tho. sunt inualide ⁊ q̄ valde inepte ⁊ minus sufficiēter p̄ dicta magistri Matthēie p̄bentur. ⁊ p̄ consequēs q̄ positiō sancti Tho. rationabilior acverior sit. q̄ forte diligēti⁹ cōsiderans postillator p̄ma Lorin. ij. sup̄ illud. Si enim cognouis sent ⁊ c. ad modū dicendi sc̄ti Tho. redire videt̄. Inquit enī ⁊ breuiter p̄t̄ repeti cōclusio. s. q̄ periti iudeo⁹ qui p̄incipes hic dicunt̄: cognouerūt iesum nazarenūz esse messiam in lege ⁊ p̄phetis p̄missuz. quia videbant p̄phetias d̄ ipso impletas quātum ad tempus ⁊ locū ⁊ alias circunstātias. Sed quia cepit predicare contra vītia eorū publice: cognitio illa p̄ odium et inuidia contra xp̄m insurgentez fuit in eis obscurata ⁊ ceperunt p̄phetias aliter interpretari. Hec postillator. In qua cōclusionē nullam fecit mentionē de diuinitate xp̄i. imo videt̄ q̄ ea intētione hanc conclusionē voluit repeteret: vt ibi corrigeret qd̄ in hoc capitulo mathei virerat de xp̄i diuinitate cognita a iudeis. naz alias: bene poterat transire in eo loco sine replicatione ilius conclusionis. presertim quia ante cō-

Evangeliū Marci.

clusionem subiunxerat, de hoc plenius dīxi super. xxij. capi. Nam, qđ certe poterat ipsum excusare a tali reiteratione: nisi vobis ibi corrigere: que hic apud Mathēum scripserat.

Circa euāgeliū marci. Capitulo quinto.

Ma caplo. v. postillator: mouet questioneꝝ si xp̄s fecerit miracula sola virtute diuina. In cuius psecutione citat modū dicēdi qui cōmūnior est. qđ s. virtus sancti viri opantim miracula: non est aliqua virtus pmanens p modū habitus. sed per modum passionis trāseuntis sicut & pphetia. Et inducit ad hoc rationem qđ sancti Tho. est in qstionib⁹ de potētia dei. q. vi. de miraculis. arti. iiii. quā etiā tangit scđa secūde. q. clxxviiij. arti. pmo ad pmū. qđ si virt⁹ faciēdi miracula in viris sanctis esset p modū habitus pmanēs: quotiēscūq; vellēt miracula face rent. Hac rationē postillator dicit inuidam inquiēs. Sed quicqđ sit d̄ conclusio ne. ratio tamē nō valet. quia sicut dictum est: talis virtus opandi miracula non ē pncipalis. sed tātū instrumētalis. Instrumētum autē operari non pōt qđuis sit pfectū per formā suā: nisi moueat actualiter per manū artificis. sicut patet qđ securis nō potest secare nisi p manū artificis moueatur. & ideo dato qđ talis virtus sit mansua: nō potest tamen operari ad miracula absq; motione diuine virtutis pncipaliter agētis. Hec postillator. In quibus plane duplicitur deficit: quare & rō sancti Tho. in suo manet vigore. deficit primo qđ vniuersaliter loquēs dicit instrumētū qđtūcūq; p formā sit pfectum: nō posse opari nisi tunc precise quando a pncipali agēte actualiter mouetur. Hoc enim falsūzē. Nam seruus vt philosoph⁹ dicit in pmo politi. instrumētūz est dñi sui & tamē agit vt instrumētum cū ezequīt pceptū eius

cessante actuali motione dñi que est impoſitio pcepti. Itē semē sūm philosophos instrumētum est anime generatis. sed quia virtutē habet non trāseuntē sed manentē a generante derelictā: agit disponendo ad animā geniti etiā postq; actu cessat motio actualis generantis qđ in seminis decisione consistit. Item herbe potionēs emplastra & alieres medicinales instrumēta sunt secundum aliquē modum medicoꝝ. sed ppter virtutes agendi quas habēt pmanentes: operant̄ ad sanitatis restitutionē: cessante actuali medicoꝝ motione que in talium rerū applicatione consistit. & idem in multis huiusmodi instrumētis inuenitur. falsa ergo est illa propositio postillatoris absolute & vniuersaliter intellecta sicut ipse loquitur. Deficit secundo in illatione quam intēdit. non enim recte infert ab solute & vniuersaliter. Instrumētum non agit nisi actualiter moueatur a pncipali agente: ergo qđtūcūq; perfectū sit per formam: non habet in potestate sua agere cū voluerit. Apparet manifeste falsum. nam ministri sacramētoꝝ instrumēta dei sunt i dispensandis sacramētis. & deus pncipaliter & actualiter agit circa sacramentorum collationem. Sed qđ sacerdos caracterez habet que est virtus pfecta permanens & imobiliter se habens p modū habit⁹ qđuis habit⁹ non sit sed potētia: pōt quotiens voluerit cōficerē debita materia p̄supposta. vnde & intētio agēdi requiriſt i ministro sacramētoꝝ de necessitate. qđ non esset: si in eius potestate nō ess̄ circa sacramenta agere. Itē nec error: qui in sacramētis accideret ministris imputaret: si sacramentorum dispensatio in eorum potestate non esset. Itē humanitas xp̄i instrumētum fuit diuinitatis: sed nephias est dicere qđ per actiones suas & passiones non meruerit homo xp̄s nobis salutem. meritum autem est sūm actiōes vel passiones qđ sunt in potestate eius qui meretur. vnde qđ naturalia in potestate nostra non sunt: ideo

Evangeliū Luce.

secundum philosophum naturalibus nō meremur. Item viri iusti in actionib⁹ suis instrumenta sunt spiritus sancti. Nam ille lud Roma. viij. quicūq; spiritu dei aguntur hi filii dei sunt. tamen operationes iustorum in potestate eorum sunt: alias nō essent sibi meritorie. causa autē quare sūt in eorum potestate est: quia spirit⁹ sanct⁹ mouet viros iustos dando eis virtutē agēdi permanentem p modum habit⁹. s. gratiā ⁊ charitatez ⁊ dona sua. Unde q; magister sentētiarū. xvij. dis. pmi li. fuit huius opinionis q; charitas nō est aliquid creatum in anima: sed q; motus dilectionis est a spiritu sancto nō mediante aliquo habitu: cōmuniciter a doctorib⁹ nō tenetur. Nā sic sequebatur q; mēs humana esset i actu dilectionis mota tantū ⁊ nullo modo pricipium talis act⁹ ⁊ p cōsequens q; act⁹ dilectionis nō esset homini voluntarius ac per hoc nec sibi meritorius. quod esset erro neum. Et præterea ex diffinitione habitus patet falsū q; si instrumentū aiatū aīa rationali p formā habitualē pfectu⁹ sit: non possit per eam agere quoties voluerit: qm̄ habitus a cōmen. iij. de aīa diffinit̄ quo quis agit cū voluerit. Item August⁹ in li. de bono cōiugali diffinit. habitus est quo aliqd agitur cū tēpus affuerit. Hale ergo infert postillator⁹ absolute ⁊ vniuersaliter loquendo q; instrumentum q̄tūcūq; perfectum p formā: non habet in potesta te sua agere. debuit enim ⁊ de instrumento ⁊ de forma quam participat ad agendum distinguere. ⁊ tunc verissimam ac validaz inuenisset rationē sancti Tho. Verum q; principalis agentis quod deus est: actua lis motio requiritur ad actionem cuiusuis instrumenti. sed hoc est ppter totalē ⁊ vniuersalem rationem causalitatis ⁊ influentiā continuam quaz habet respectu omnium creaturarum. ⁊ non solum respectu eorum que proprie sunt instrumenta. An non req̄ritur motio dei actualis ad actionem omnis instrumenti sui vniuersaliter lo-

quendo inq̄tum instrumentū est pprīe et stricte acceptū put ab alijs agentib⁹ dis tinguitur: sed in q̄tum est agēs creatum. Nullū enī agens creatū nec celū nec angelus (que tamē nō consueverūt appellari stricte ⁊ pprīe instrumenta) agere potest sine actuali dei influētia ⁊ motione prout pulchre deducit sanctus Tho. in de potētia dei. q. iij. arti. viij. Sed ppterēa nō tollit libertas arbitrii in agendo agentib⁹ per intellectum ⁊ pfectis p̄m formam ha bitualem que sit principiū agendi cū vo luerint. in quo postillator⁹ deceptus est. et huius ratio est: quia motio diuina que ad agendum requiritur: nūq; deest. ⁊ ita si po natur agens intellectuale perfectum p for mam habitualem que sit principium agēdi: in potestate sua habebit agere. Certū est enim q; sine actuali dei motione nullā homo potest habere operationem. cū de operetur in omni operante. Unde Elsaie xxvj. dicit. omnia opa nřa operat⁹ es i nobis dñe. Sed hoc nō obstante: dictum est Ecclesiā. xv. deus ab initio constituit hominem ⁊ reliquit illuz in manu cōsilij sui. ⁊ infra. Ante hominē vita ⁊ mors bonuz ⁊ malū quod placuerit ei dabitur illi. Instantia autem postillatoris tenet de instru mento inanimato precise. ⁊ quod non ha bet virtutem agendi imanentem.

Circa euāgeliū luce ī ca. iij. Capitulo. ii.

Circa euāgeliū luce ī ca. iij. postillator⁹ recitat duas opī niones de scia humana xpī. una ē q; ī xpō fuerit habitualē scia acq̄sita experimentalis q accipitur per operationem sensuum ⁊ illu strationum intellectus agentis. In qua scientia xp̄s pfectit per processum etatis. Et hec positio est sancti Tho. iij. pate. q. ix. arti. iiiij. et. q. xiij. arti. ii. Allia opinio est q; xp̄s in tali scientia non pfectit p̄m habi tum ⁊ secūdū se. sed solum q̄tum ad ostendit.

Evangeliū Luce

sionē in effectu. quia s. scientiam suam aut sapientiā magis ac magis ostendebat sīm pcessum etatis & beneplacitū suū. ac p. ut nře saluti erpediebat. Et p ista opinio- ne arguit postillator ad quā ipse videtur declinare. qz duo habit⁹ eiusdez rationis: non possunt esse simul in eodē intellectu. sed in r̄po ponit sc̄ietia infusa: q non est al teri⁹ rōnis a sc̄ietia acquisita cū se extēdat ad omnia ad q sc̄ietia experimētalis & ac- q̄sita sīm ponētes eam: ergo r̄c. Probat il lud p exemplū. quia oculus miraculose da- tūs: eiusdē rōnis est cū oculo dato vel ge- nerato p naturā. eo q̄ sunt circa idē obie- ctum. Soluit cōsequēter motuum pri- me opinionis dices q̄ nec p pterea intelle- ctus agēs in r̄po fuit ociosus. q̄ operatio intellect⁹ agentis nō solum est necessaria in abstractione specierū intelligibiliū: sed etiam in cōsideratione sīm habitum scien- tie p̄us acquisite in qua nō abstrahitur d nouo species. Hec postillator. Ad que Burgeū. rñdet. pmo ad rōnem q̄ habit⁹ sc̄ietie ifusenō est idē specie cū habitu sciē- tie acquisite etiā si sint de eodē & circa idē obiectum. qm̄ habit⁹ non solū distinguū- tur sīm obiecta: sed etiā sīm principia acti- ua taliū habituū seu dispositionū. put sā- ctus Tho. dicit pma secunde. q. liij. ar. ij. Et inde est q̄ habit⁹ sc̄ietiarū diuersificā- tur nō solū sīm diuersitatem obiectorū: sed etiā sīm diuersa media q̄bus demōstrant̄ cōclusiones ipsarum sc̄ietiarū. sicut habi- tus sc̄ietie astrologie derotunditate terre qui d̄mōstrat̄ p media mathematica: ali⁹ est ab habitu sc̄ietie naturalis de eadē ro- tunditate terre q̄ per mediū naturale d̄mō- strat̄. Unde cū principiū actiuū habitus sc̄ietie acquisite sit lumen naturale intelle- ctus agentis. principiū vero actiuū habi- tus sc̄ietie infuse sit lumen supernatura- le: sequit̄ q̄ tales duo habitus sunt diuer- sarū rōnum. & sic possunt esse simul i eo- dē intellectu. Respondet cōsequenter

ad exemplum inductum q̄ non est simile. quia res naturales distinguuntur specie sīm principia intrinseca tantum precipue sīm formam. non sīm principia extrinseca. Nam ignis generatus ex alio igne: idem est specie cum igne generato ex reflexione radiorum solarium eo q̄ forma specifica vtriusqz ignis: est eadem licet causa effici- ens sit diuersa. sed in habitib⁹ differentia specifica accipitur sīm pncipiū extrinsecuz vt est pncipiū efficiens sicut etiam diuer- sificatur sīm obiectuz quod est extrinsecū. Sic respondet Burgeū. Sed quia in dictis ei⁹ aliqua sunt dubia & extra mētez sancti Tho. melius & plani⁹ dicitur sicut sctūs Tho. respondet ad simile argumen- tū pma secūde. q. liij. arti. vlti. Erat enīz argumētum tertio loco. virtus acquisita & virtus infusa differunt sīm illud q̄ ēim- mediate a deo factuz: & a creatura. sed idē est specie homo quē deus formauit & quē generat natura: & oculus quem ceco nato dedit & quē virtus formativa causat: ergo videtur q̄ est eadē virt⁹ infusa & acq̄sita. Ecce argumētum. Sequit̄ respōsio. Ad tertiu dicēdum q̄ oculū ceci nati deus fe- cit adeundē actum ad quem formant̄ alij oculi sīm naturam. & ideo fuit eiusdez spe- ciei. & eadē rōne esset si deus vellet miracu- lose causare in homine virtutes quales ac- quiruntur ex actibus. sed ita non est in p- posito. Hec sāctus Tho. Declarauerat non esse ita circa virtutes infusas & acqui- sitas in corpore eiusdem articuli. Simi- liter dico in casu nostro q̄ scientia anime xp̄i infusa a deo & acquisita: non fuerunt eiusdem rationis cum non essent circa idē obiectum proprium & adequatum. neqz circa eundem actum. Nam per habitum sc̄ietie infuse: anima christi habuit cogni- tionem non solum omnium rerū quecūqz pertinent ad scientias humanas: sed etiā omniū eoꝝ que p reuelationē diuinā hoi- bus inotescūt. Item cognovit omnia sin-

Evangeliū Luce.

gularia presentia preferita & futura. Itēz & essentias substātiaz sepatarū p modū quo nate sunt cognosci ab aīa sepata put sc̄tūs Tho. dedit. iii. par. q. rj. ar. pmo. p habitū vero sciētie acq̄site: eoꝝ p̄cise habuit cognitionē: q̄ lumine naturali itellectus agentis ab hoie cognosci possunt. Item cognitio p̄ primū habitū infusum: poterat esse sine conuersione ad phātasmata. per scientiā vero acquisitā: nō sine huiusmodi cōuerstione. nec etiā eiusdeꝝ rationis fuerunt in xp̄o species intelligibiles infuse & acq̄site nec p̄ media eiusdem rationis vtracq; sciētie que p̄ p̄p̄ic dicit noticiā conclusionis: deducebat. cū species infuse fuerint in maiori vniuersalitate & abstractiōne & min⁹ cōtracte q̄b̄ acq̄site & maioris virtutis. vt pote ad plura scibilia se extenderent. vnde cōsequēs est q̄ necq; habitus sciētie infuse in xp̄o fuerit eiusdeꝝ rationis cum habitu sciētie acq̄site. d̄ hoc sanct⁹ Tho. multū apte in. q. de aīa ar. viij. ad p̄mū et quintū quēadmodū q̄b̄ species inate quib⁹ angeli intelligūt sunt alteri⁹ rōnis a specieb⁹ nostri intellectus cum sint magis vniuersales & simpliciores ac magis capaces. & similiter media per q̄ sciētie in eis habet: ideo & scientia angelorū: alterius rōnis est a sciētijs humanis q̄b̄ sciētie angelorum sit circa obiecta oīa circa q̄ sciētie humāe versant̄. non tamē adequate sed supercedenter. nam p̄ pauciores species cognoscit intellectus angelicus eađem cognoscibilia: q̄b̄ intellect⁹ humanus & p̄ media min⁹ contracta. sicut si grā exēpli dicam⁹ q̄ per ipsam speciē entis & per media quib⁹ concludunt̄ p̄p̄ie entis passiones in q̄ztum ens: cognoscat angelus & habeat scientiā non solū entis in sui cōmunitate & eorū q̄ cōsequunt̄ ens in q̄ztū ens: sed etiā habeat entis mobilis sciētiā circa qd̄ naturalis philosophia versat̄. aut si p̄ vnam formā animali p̄ media quibus de animali in q̄ztum animal habetur

sciētia: omnes animaliū species cognoscat. quas intellect⁹ hois nō nisi p̄ multis species & p̄ diuersa media cognoscit. ¶ Er q̄bus patet q̄ nulli⁹ efficacie sit instātia magistri mathi. sumpta ex auctoritate philosophi. iii. d̄ aīa. secant̄ sciētie quēadmodū & res. Nā loquit̄ philosoph⁹ de reb⁹ s̄m rōnem formalē earū in q̄ztū sunt scibiles s̄m quē modū nō fuit sciētia infusa xp̄i circa eadē obiecta circa q̄ fuerat sciētia acq̄site. nā cū sciētia ifusa in xp̄o fuerit p̄ species inatas sicut in angelis: sequit̄ q̄ fuerit p̄ species pauciores simpliciores & magis vniuersales ac etiā p̄ media magis simplicia & min⁹ contracta q̄b̄ sciētia ei⁹ acq̄sita q̄ habet p̄ species acceptas a sensibili⁹. ac p̄ hoc p̄ media alteri⁹ rōnis q̄ztū ad scibilitatē. nā maior & minor simplicitas vniuersalitas & cōtractio medioꝝ & p̄cipioꝝ rum demōstrationis: variat̄ eoꝝ rōneꝝ for malē. sicut patet in demōstratione metha phisica & naturali. & patuit supra de sciētia angelorū & nostra circa easdēres. quēadmodū etiā & circa virtutes p̄ductiuas rerū inuenit̄. Nā quia ratio formalis virtutis generatiue aut p̄ductiue leonis iſole simplicior est & min⁹ cōtracta atq; capacioꝝ q̄b̄ rō formalis virtutis generatiue in leone generant̄: ideo virtus ipsa in sole & leone nō est eiusdem rōnis q̄b̄ ad eundē effectum cōcurrat. vnde sol & leo in generatione leonis: agentia sunt nō vniuoca. ¶ Er quibus inferit̄ q̄ ratio formalis p̄p̄ij & adequati obiecti sciētie xp̄i infuse: fuerit vniuersalior. simplicior. & maioris capacitatib⁹ q̄b̄ ratio formalis p̄p̄ij & adequati obiecti sciētie acq̄site. & per p̄sequēs q̄ fuerit alteri⁹ rationis. Probat̄ hoc qm̄ formalis rō obiecti scibilis in q̄ztū est scibile: sumit̄ ex p̄ncipijs p̄ q̄ scit̄ put̄ habet̄ ex dictis philosophi p̄mo posteriorū in capitulo certior aūt scia. ¶ altera aūt scia est ab altera. Ergo vbi media d̄mōstratiōis q̄ sunt p̄ncipia scientie alteri⁹ rōnis sunt: &

Evangeliū Luce

ipsa scientia rō formalis p̄pri⁹ ⁊ adeq̄ti obiecti alterius erit rōnis. qđ ⁊ ex p̄sse phi losoph⁹ dicit in cap. allegato in. 9. altera aut̄ sc̄ientia est ab altera r̄c. ¶ Ex supra dictis plane cōstat qđ rō postillatoris in p̄posito n̄o nullius fuerit momēti. cum p̄ supponat eiusdē rationis fuisse habitum scientie infuse ⁊ habitum sc̄ientie acquisite in r̄po. quod tamē falsum esse diffuse probatum est. Sed nec r̄n̄sio eius ad motiuū sancti Tho. efficaciā habet. tum quia ut Burgen. tangit magnū inconueniens est qđ aliqua naturalis actio humane nature ⁊ que p̄ncipalior⁹ est intellectus agentis sc̄ilicet specierū intelligibiliū abstractio: defuerit aie r̄pi. Tum etiā qđ ipsa postillatoris r̄n̄sio: manifeste se ipsam destruit. Probat hoc qm̄ opatio intellect⁹ agētis que est necessaria in cōsideratione s̄m habitū scientie prius acquisite: necessario p̄ supponit operationē eius p̄mā. qđ cōsistit in specierū intelligibiliū abstractione. Nam sine hac nō fit in intellectu possibili habitus sc̄ientie acquisite put̄ haberi potest ex iij. de anima. Et p̄ consequēs nec est cōsideratio s̄m habitū huiuscmodi. Unū cuī respōsio illa cōcedat nō fuisse in r̄po ope rationē intellect⁹ agētis p̄mā que cōsistit in specierū intelligibiliū abstractione: necesse habet cōcedere qđ necq; in eo fuerit operatio intellect⁹ agētis qđ est in cōsideratione s̄m habitū sc̄ientie acquisite. quod tamē negat. vnde patet qđ se ipsam destruit ea responsio. ¶ Et prēterea si in r̄po fuit consideratio secundum habitū sc̄ientie ac quisite prius ut in respōsione concedit postillator: ergo fuit in r̄po habitus sc̄ientie acquisite. quod tamē ipse p̄tendit negare. Quare videtur plane qđ p̄priam vocē ignorauerit. Eluctoritas autem sc̄i Tho. quam primo loco Burgen. induxit. qđ s̄ habitus distinguuntur secundum diuersa p̄ncipia actua: non est ad propositum. quia illa distincio accipitur secundū com